(Censier de l'abbaye de Montier-la-Celle (*), pour 
l'année 1423), f° 5 v«. 

... Guillaume Drapperie, pour sa maison séant en 
la grant rue, tenant à la maison qui fut Adam Cuve-
ret, et aux haies de Malines qui à présent sont aux 
héritiers de maistre Jehan de Villeret 18 den. 

49. 
1443, 7 juillet. Chalon (-sur-Saône). 

Lettres de privilèges de Philippe le Bon, duc de 
Bourgogne, etc., pour les foires de Chalon-sur-Saône. 

Chalon-sur-Saône. Archives municipales, AA. 7. Ori
ginal sur parchemin. Fragments de sceau en cire 
rouge pendant sur simple queue. 

Philippe par la grâce de Dieu, duc de Bourgoingne, 
de Lothier, de Brabant et de Lembourg, conte de 

(x) V. sup., p. 365, n. 1. 
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Flandres, d'Artois, de Bourgoingne, palatin de Hayn-
nau, de Hollande, de Zéllande et de Namur, marquis 
du Saint-Empire, seigneur de Frise, de Salins et de 
Malines. A tous ceulx qui ces présentes lettres verront 
ou oront, salut. Comme en nostre bonne ville et cité 
de Chalon sur Soone soient ordonnées deux belles et 
notables foires dont l'une, qui est appellée la foire 
froide, commence tousjours le jour des Brandons, et 
l'aultre que l'on appelle la foire chaulde commence 
le jour de la feste saint Berthélemi qui est 24* jour 
d'aoust, qui ont cours et durent par certainz jours 
limitez et déterminez, lesquelles noz foires sont et 
ont esté des plus notables et recommandées foires de 
ce royalme, grandement et notablement previlégiées, 
fréquentées et continuées par marchans de tous païs 
et de tous langaiges, c'est assavoir de France, de 
Languedoc, Alemaigne et Lombardie, et mesmement 
de noz païs et seignories de Brabant, de Lembourg, 
Flandres, Artois, Hollande, Zéllande et de Namur, et 
aussi de toutes autres marches et contrées chres-
tiennes, comme il est chose notoire; et pour les dolo-
reuses pestilances des guerres qui longuement ont 
duré en ce dit royalme de France, les dictes foires 
aient esté et soient en grant deschief et diminucion, 
au grant préjudice de la chose publique de nos diz 
païs et seignories et d'aultres pays voysins; savoir 
faisons que nous qui tousjours avons le bien de la 
dicte chose publique en especialle recommandacion, 
désirans remectre dessus nosdites foires, avons par 
l'advis et délibéracion des gens de nostre conseil et 
de noz comptes pour le bien et avancement des dites 
foires, conclud, ordonné, consenti et octroyé, con
cluons, ordonnons, consentons et octroyons les poins 
et articles qui s'en suyvent :